
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 735 DEL 22-04-2024

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA ALLA DITTA
ETERNA SRL SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N 36/2023 PER LA FORNITURA E
COLLOCAZIONE/POSA IN OPERA DI N. 20 LOCULI IN VETRORESINA E IN BATTERIA PER IL
CIMITERO.

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione
e delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, dispone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.
 
PREMESSO CHE:
- l'Amministrazione Comunale è obbligata istituzionalmente ad assicurare la sepoltura delle salme
all'interno del cimitero comunale attraverso la realizzazione di loculi e/o la disponibilità di aree
destinate alla realizzazione di sepolture ai privati;
-  il progetto approvato con delibera di G.M. n. 611 del 07.12.2000 che prevede la realizzazione di un
colombario denominata Edificio B inserita nel Piano di lottizzazione cimiteriale, con una capienza di
560 loculi a tutt’oggi non risulta realizzato;
- il cimitero comunale conta una notevole e grave insufficienza di aree disponibili per la tumulazione
rispetto al fabbisogno della collettività e poiché non si può provvedere tempestivamente alla
costruzione di un nuovo cimitero, l'unica soluzione possibile attuabile consiste nella fornitura di loculi
in vetroresina in batteria, da collocare nella zona ampliamento;
- in relazione a quanto sopra è stata adottata Determina del Responsabile della Direzione III n. 70 del
31/08/2023;
Visto il preventivo presentato dalla ditta Eterna srl    assunto al protocollo generale n. 24963 del 17/
04/2024 per  la fornitura e collocazione/posa in opera di n. 20 loculi in vetroresina e in batteria per
l’importo di €. 24.940,00, compreso di spese relative alla progettualità e alle opere connesse;

Verificata la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero
protocollo    INPS 42287706 del 01/02/2024 con scadenza validità 31/05/2024;

 Dato atto che:
-    l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'aff
idamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati tra gli iscr

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 735 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



in Ostiglia Via Dell’Artigianato, 13 Partita Iva 02417970205, alla fornitura e collocazione/posa in opera
di n.20 loculi in vetroresina in batteria;

           
RITENUTO, per quanto sopra detto, di provvedere alla fornitura di detti loculi mediante affidamento
diretto ai sensi del vigente Codice dei contratti pubblici mediante ricorso al MEPA, la modalità di
sviluppo e collocazione della fornitura seguirà i seguenti step:

acquisizione dei grafici di progetto completi nelle scale opportune e, ove necessario, di
particolari per dare completa configurazione all’allocazione derivante dal sopralluogo
esperito dalla suddetta ditta il 14/06/2023;
fornitura e collocazione/posa in opera di n. 20 loculi, in relazione alla progettualità della
ditta menzionata in precedenza, entro giorni 15 dal riscontro della R.D.O. sul MePA;

 
 
 

Visto/i
-          la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-          il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183,
191 e 192;
-           l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-          il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n.
36/2023 e la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia;
-           il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;
-          la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.       AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023 alla ditta Eterna srl 
  con sede legale in Ostiglia Via Dell’Artigianato, 13 Partita Iva 02417970205, alla fornitura e
collocazione/posa in opera di n.20 loculi in vetroresina in batteria per l’importo di di €. 24.940,
00, compreso di spese relative alla progettualità e alle opere connesse;

2.       ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
3.       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente;
4.       TRASMETTERE al Sindaco, al segretario Generale, al Responsabile della VII
Direzione Organizzativa, al Responsabile della III Direzione Organizzativa e alla ditta Eterna
srl.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 735 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


